上海市人民政府文件

沪府发 暡2013暢67号

上海市人民政府关于公布第四批上海市非物质

文化遗产代表性项目名录和上海市非物质

文化遗产代表性项目扩展名录的通知

各区、县人民政府,市政府各委、办、局:

经研究,市政府同意市文广影视局确定的第四批上海市非物

质文化遗产代表性项目名录(共计22项)和上海市非物质文化遗

产代表性项目扩展名录(共计13项),现予公布(附后)。

各区县、各部门要继续贯彻《中华人民共和国非物质文化遗产

法》的规定,按照“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展暠的方

针,进一步做好非物质文化遗产的保护、保存和传承、传播工作,为

弘扬中华民族优秀传统文化,推动社会主义文化大发展、大繁荣,
—1—

促进上海文化事业不断发展做出新的贡献。

2013年9月10日

—2—

第四批上海市非物质文化遗产代表性项目名录

(共计22项)

一、传统音乐(2项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

158 栺-14 浦东山歌 浦东新区

159 栺-15 上海工人大锣鼓 杨浦区

二、传统舞蹈(2项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

160 栻-9 腰鼓 金山区

161 栻-10 鲤鱼跳龙门 闵行区

三、传统戏剧(无)

四、曲艺(无)

五、民间文学(3项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

162 桋-9 萧泾寺传说 宝山区

163 桋-10 小刀会传说 青浦区

164 桋-11 上海绕口令 徐汇区

—3—

六、传统体育、游艺与杂技(1项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

165 桍-11 船拳 青浦区

七、传统美术(2项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

166 桏-28 上海砚刻 上海工艺美术研究所

167 桏-29 海派瓷艺 普陀区

八、传统技艺(7项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

168 桒-55 古琴斫制技艺
上海市收藏协会、上海
音乐学院、上海七弦
古琴文化发展基金会

169 桒-56 漆器制作技艺 闵行区

170 桒-57 木牛流马制作技艺 长宁区

171 桒-58
王宝和蟹宴
烹饪技艺

黄浦区

172 桒-59 永青假发制作技艺 黄浦区

173 桒-60 兰花栽培技艺 浦东新区

174 桒-61
赵家花园菊花

种植技艺
普陀区

—4—

九、传统医药(2项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

175 桖-10 范氏眼科疗法
上海中医药大学附属

龙华医院

176 桖-11
益大中药饮片

炮制技艺
浦东新区

十、民俗(3项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

177 桗-13 圣堂庙会 浦东新区

178 桗-14
钱氏家训及其

家教传承
上海钱镠研究会

179 桗-15 海派膏方文化
上海中医药大学附属

曙光医院

—5—

上海市非物质文化遗产代表性项目扩展名录

(共计13项)

一、传统音乐(3项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

2 栺-2 上海田山歌 金山区

9 栺-9 海派锣鼓 上海市演出行业协会

129 栺-11 古琴艺术 上海音乐学院

二、传统舞蹈(无)

三、传统戏剧(1项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

18 栿-6 皮影戏 徐汇区

四、曲艺(1项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

25 桍-5 宣卷 浦东新区

五、民间文学(无)

六、传统体育、游艺与杂技(无)

—6—

七、传统美术(5项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

38 桏-4 海派剪纸艺术 松江区

41 桏-7 连环画 徐汇区

47 桏-13 石雕 普陀区

96 桏-16
海派玉雕

(水晶雕刻) 普陀区

145 桏-26 瓷刻 普陀区

八、传统技艺(无)

九、传统医药(3项)

序号 编号 项目名称 申报地区或单位

75 桖-1
伤科疗法

(石氏伤科疗法)
上海中医药大学
附属曙光医院

155 桖-7
外科疗法

(夏氏外科疗法)
上海中医药大学
附属曙光医院

157 桖-9 竿山何氏中医文化 上海中医药大学

十、民俗(无)

注:本扩展名录的序号、编号均为第一批、第二批、第三批上海

市非物质文化遗产名录的序号和编号。

—7—

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市高法院,
市检察院。

暋上海市人民政府办公厅 2013年9月10日印发

—8—